
Seminarplan Bildung WE 28. - 30.11.2025 Weibern 

 
Dieses Seminar ist für zwei Zielgruppen geplant, es hat von daher unterschiedliche Ziele, die in den letzten Jahren 
nach der Seminarlosen Zeit in der Pandemie für Neuanfänger (AjuG) und Fortgeschrittene gleichermaßen wieder 
eingeübt wurden.  
Zum einen werden junge Leute an die ehrenamtliche Mitarbeit als Kinder und Jugendleiter  herangeführt. In 
diesem Arbeitskreis junger Gruppenleiter (AjuG) geht es um die Bewusstmachung der eigenen Entwicklung und 
Eingebundenheit in unsere Gesellschaft. Folgende Fragestellungen werden bearbeitet: 
   1. Organisation der Gruppenarbeit: Warum? Wofür? Was soll ich dort? 
   2. Erziehung und Gesellschaft 
   3. Ich und meine Rolle in der Gesellschaft 
   4. Welche Aufgaben erwarten mich als zukünftiger Kinder- und Jugendleiter? 
Zum anderen wird eine Gruppenleiterschulung für unsere ehrenamtlichen Mitarbeiter (GL) durchgeführt. Sie 
haben hier die Möglichkeit, ihre  pädagogischen Fähigkeiten weiter auszubilden. Schwerpunkt ist das Thema 
„Medienkompetenz“. Hierbei wird das Erarbeiten von Video AGs und Ton-Dia-Show AGs mit Kindern und 
Jugendlichen als wichtige Kompetenz zukünftiger Jugendleiter eingeübt. 

 

ARBEITSPLAN 
 

TAG UHRZEIT REFERENT THEMA 

 
28.11.2025 

 
18:00 Uhr 
18:30 Uhr 
 
 
19:00 Uhr 
 
bis 
21:30 Uhr 

 
Imbiss für alle 
Dieter Hein 
 
 
Karoline Hein 
Thomas Göbbels 
 

 
Ankunft 
Begrüßung und Einführung in das Seminar, 
Aufteilung in zwei AG’s: 
 
AjuG: Referat: „Erziehung – Lernen“ 
GL: Referat: „Medien und „Sozial Networks“ 
Einsatzmöglichkeiten in der Jugendarbeit. 

 
29.11.2025 

 
9:30 Uhr 
 
 
 
 
 
 
13:00 Uhr 
14:30 Uhr 
 
 
 
16:00 Uhr 
16:30 Uhr 
 
 
 
 
18:30 Uhr  
19:30 Uhr 
 
 
 
 
 
 
20:30 Uhr 
 
 
22:00 Uhr 

 
Dieter Hein(AjuG) 
Karoline Hein(AjuG) 
Nina Bönnen(GL) 
Thomas Göbbels (GL) 
 
 
 
 
Alle Teamer 
 
 
 
 
Alle Teamer 
 
 
 
 
 
Alle Teamer 
 
 
 
 
 
 
Karoline Hein 
Nina Bönnen 

 
Arbeitsgruppen: 
AjuG: Erfahrungsaustausch und 
Partnerinterview  zum Thema "Ich und meine 
Rolle in der Gesellschaft",  
anschl. Auswertung der Interviews  
GL: Umgang mit digitalen Medien, 
Ausarbeitung von eigenen Video clips 
Mittagessen 
Arbeitsgruppen: 
AjuG: Erfahrungsaustausch über  
eigene Erfahrungen mit Erziehung 
GL: Medieneinsatz von Videos. 
Kaffeepause 
Fortsetzung der Arbeitsgruppen: 
AjuG: Arbeit an den Texten zur 
Gruppenpädagogik 
GL: Veränderungsvorschläge für 
Einsatzmöglichkeiten mit Kindern 
Abendessen 
Arbeitsgruppen: 
AjuG: Zusammenstellung einer Wandzeitung 
mit der Aussage“ Meine Rolle als Gruppenleiter 
– Wer erwartet was von mir?“ 
GL: Eigenes Video  „Ich und meine Freunde“ 
GL: Kleine Ton-Dia-Show „Wir sind Freunde“ 
 
Gesamtgruppe: erproben von 
Großgruppenspiele zum Thema: „Teamwork“ 
 
Ende des Seminartages mit offenem Spielkreis 
 



 
30.11.2025 

 
9:30 Uhr 
 
 
 
 
 
 
12:30 Uhr  
 
13:30 Uhr 
 
 
 
 
15:00 Uhr 
 
 
15:30 Uhr  
 

 
Alle Teamer 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alle Teamer 
 
 
 
 
Dieter Hein 
Karoline Hein 
Thomas Göbbels 
 

 
Arbeitsgruppen: 
AjuG: Gesprächsrunde zum Thema „Welche 
Aufgaben erwarten mich als zukünftiger 
Gruppenleiter?“ 
GL: Ausarbeitung der eigenen Produktionen  
 
Mittagessen 
 
Plenum: 
Arbeitsbericht der AjuGs 
Vorführung Video und Ton-Dia  mit anschl. 
Diskussion 
 
Abschlussrunde mit Kritik und  Ausblick auf das 
nächste Seminar-Wochenende 
 
Ende des Seminars 

 


